
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA  N. 465 DEL 11/10/2021

Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 123 dalla S.S. n° 192 al Villaggio rurale Liberti-
nia nel comune di Ramacca (CT)

Ente
Appaltante: 

Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento 
Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania, Via Roma n.209, 
Enna

Impresa
Aggiudicataria:

C.A.E.C. - Soc. Coop. -omissis- P.IVA omissis

Impresa
Esecutrice:

Nurovi S.R.L. -omissis- P.IVA omissis

Contratto: 
in data 30/08/2021, n. 133272 – registrato a Caltanissetta il 09/09/2021 n. 1172 
serie 3- ribasso d’asta: 13,51%.

CUP: G17H20002050002
CIG:  8572095C90
COD. ID. N. 2080
COD. Caronte SI 1 26379

DETERMINA DI APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA

Il  sottoscritto  arch.  Giuseppe  Paternò,  funzionario  direttivo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 

Catania nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto,
- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. (Codice dei Contratti);
- Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce nella Regione siciliana il D.lgs. 50/2016;

- VISTO il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs.  
50/2016;

- VISTO il Decreto dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità n. 33 del 23/10/2019;

- VISTA la circolare n. 189161 del 26/09/2019 del Dirigente Generale DRT; 

- VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 10 giugno 2019: "Patto per lo sviluppo 
della  Sicilia  –  Viabilità  secondaria  –  Riprogrammazione  finalizzata  al  finanziamento  per  
l'attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex Province della 
Regione e per 'Interventi sulle strade provinciali' - Apprezzamento;

- VISTA la deliberazione n. 327 del 06 agosto 2020: con la quale la Giunta regionale ha approvato  
le modifiche alla tabella B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – FSC 2014/2020 –  
di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019;

- VISTO il D.R.G. n. 154 del 15.02.2017, con il quale sono state apportate le modifiche al bilancio  
della Regione Siciliana mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata, tra cui il capitolo 7476  

1



“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di  
Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  
rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”;

- VISTO il  n. D.A. n. 21/Gab. del 13.06.2019 dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità;

- VISTO il D.D.G. n. 3683 del 19.11.2020, con il quale è accertata sul capitolo di entrata 7476 del 
Bilancio della Regione la somma complessiva di € 944.000,00 per la realizzazione delle opere in  
oggetto;

- VISTO  il  D.D.G. n.  798 del 15.06.2021 con il  quale è stato nominato RUP dell'intervento in 
argomento l'Arch. Giuseppe Paternò, Funzionario Direttivo in servizio presso l'Ufficio del Genio 
Civile di Catania;

- VISTA la Determina Dirigenziale n° 203 del 21 12 2020, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio‐ ‐  
del Genio Civile di Catania, che approva le procedure per l’affidamento;

- VISTO il verbale n° 1 del 01 marzo 2021 di aggiudicazione provvisoria della Commissione di Gara 
all’uopo costituita con Determina Dirigenzale n° 11 del 25/02/2021, con cui si è dato conto della fase 
di verifica della documentazione amministrativa, presente sulla piattaforma SITAS e procurement;‐

- VISTO il riepilogo delle attività in esame e delle offerte ricevute generato dal sistema del SITAS 
eprocurement, è risultata 1° classificata l'offerta dell'Impresa C.A.E.C. soc. coop -omissis- con 
l'offerta a ribasso del 13,51% sui lavori a B.A;

- VISTA la  Determina n°  16 del  22/03/2021,  con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Regionale Tecnico (in sostituzione del Capo Servizio momentaneamente impedito) ha provveduto 

all'aggiudicazione dei  lavori  di  cui  in premessa,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  D.L.gs.  50/2016, 

all’impresa  ditta  C.A.E.C.  Soc.  Coop.  con  sede  in  -omissis-  P.IVA  omissis,  per  un  importo 

contrattuale  complessivo  pari  ad  euro  €  628.956,80 (euro 

seicentoventottomilanovecentocinquantasei/80)  di  cui  €  617.068,02  (euro 

seicentodiciasettemilasessantaotto/02) per  lavori al  netto del   ribasso  offerto  del  13,51% ed € 

11.888,78 (euro undicimilaottocentoottantaotto/78) per oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso, oltre 

IVA come per legge; 

- VISTO il contratto d’appalto del 30/08/2021 n. 8290, n. 133272 – registrato a Caltanissetta il  

09/09/2021 n. 1172 serie 3, con il quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio Civile di 

Catania,  ha  affidato  l’esecuzione  dei  lavori  indicati  in  oggetto  all’impresa  aggiudicataria 

C.A.E.C. - Soc. Coop. -omissis- P.IVA omissis;

- VISTO il DDG n° 1253 del 27/05/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e 

della  mobilità  e  dei  trasporti  è  stato  ammesso  a  finanziamento  l’intervento  di  “manutenzione 

straordinaria  della  S.P.  123  tratta  dalla  S.S  n°  192  al  Villaggio  rurale  Libertinia  nel  comune  di  

Ramacca (CT) per  l’importo complessivo  di  €  944.000,00, Capitolo 672468 del Bilancio della 

Regione Siciliana codice finanziario U.2.03.01.02.004 per l’esercizio finaniario 2021;

- CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui al verbale n° 1 del 01 marzo 2021 

si  deve  procedere  all’approvazione  del  Quadro  Economico  post  gara,  nel  quale  si  è  mantenuto 

inalterato l’importo complessivo  di  €  944.000,00 definito dal DDG n° 1253 del 27/05/2021;

2



- RITENUTO che gli atti dell’affidamento risultano regolati e conformi alla normativa vigente;

DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 

costituisce parte integrante e sostanziale della  presente determina ed è  qui da intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2. che il Quadro Economico dei Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 123 dalla S.S. 

n°  192  al  Villaggio  rurale  Libertinia  nel  comune  di  Ramacca  (CT),  a  seguito 

dell’aggiudicazione, risulta come di seguito specificato:

A – LAVORI
Lavori a lordo €. 725.344,69
a detrarre i costi della sicurezza €.           11.888,78  
importo dei lavori a base d’asta € 713.455,91
a detrarre il ribasso d’asta del 13,51% €           96.387,89   
importo dei lavori al netto del ribasso € 617.068,02
costi della sicurezza €            11.888,78  

Importo complessivo dei lavori al netto € 628.956,80 € 628.956,80

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva su lavori (628.956,80*22%) €. 138.370,50
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (art.113 

comma 3 D.Lgs.50/2016) (725.344,69*0.02*80%) € 11.605,52

Polizza assicurativa Progettisti – RUP - DL € 3.000,00
Oneri di conferimento a discarica € 15.000,00
Versamento Autorità Vigilanza €. 375,00
Spese per attività di direzione dei lavori (missioni etc.) € 7.000,00
Per indagini e prove di laboratorio € 2.500,00
Imprevisti € 19.598,96

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 197.449,98 € 197.449,98
Importo Complessivo dei lavori al netto € 826.406,78

C – ECONOMIE LAVORI
Economie da ribasso d’asta €. 96.387,89
Economie da IVA     €.           21.205,33  

Totale economie € 117.593,22 €          117.593,22  
Importo complessivo € 944.000,00

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania.

La presente determina verrà trasmessa   alla  Città Metropolitana di Catania per gli atti di propria 
competenza.
Il Responsabile Unico Del Procedimento
             (arch. Giuseppe Paterno)

                                                                                                  Il Dirigente  
                                                                                                   Capo Servizio 

                                                                                                    (Ing. Gaetano Laudani) 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 39/93 

3


